B. h. II, 169.
h. 46, 13.

X 1880 364

II R
5096

Q. D. B. V.

DISSERTATIO HISTORICO-POLITICA

De

CAUTELIS PRIN-
CIPUM CIRCA COL-
LOQVIA ET CONGRESSUS
MUTUOS,

Quam

Inclytæ Facultatis Philosoph. Consensu
IN ALMAYHYLEA

Sub PRÆSIDIO

VIRI Excellentissimi, Amplissimi atque Præclarissimi

DN. M. JACOBI THOMASII,

Eloquentiæ Profess. Publ. longè celeberrimi, Facultatis
Philosoph. Assessoris, & Minoris Principum Collegii Col-
legiati gravissimi, nec non h. t. veterum Academiae
Villarum Præpositi dignissimi

*Præceptoris ac Fautoris et atem colendi, publicè
defendendam suscipiet*

ad d. 17. Octobr. A. M. DC. LXXIV.

H. L. Q. C.

FRIDERICUS RUDOLPHUS
LUDOVICUS à Kanitz/Eqv. March.

LIPSIÆ,

Literis JOHANNIS GEORGI,

D. D. V. V.
DIPLOMATICA HISTORICO-POLITICA

GAUTHERI
CAPITULUM CIRCA COL
BOONIA ET CONGRASSUS
MUTUOS

Insuper Facultatis Philosoph. Consensu
IN ALMA MATHURIA

DN. M. J. THOMASII

Blodveneris Profr. Publ. longē celebrant, Facultatis
Philosoph. Altorf. Collegii Col.

Legati gravissimi
Villae dignissimi
Praepositi ac
Assestantes

ad 12. Octobr. M. DC. LXXIV.

H. L. G. C.

FRIDERICUS RUDOLPHUS
LUDOVICUS a Rantzsch March.

L. P. 21 A.

Lign. Johannis Grotel.

SERENISSIMO AC CELSISSIMO PRIN-
CIPi ET DOMINO,

DOMINO

CAROLO ÆMYLIO,

MARCHIONI BRANDENBURGENSI

BORUSSIÆ, MAGDEBURGI, JULIÆ, CLIVIÆ, MON-
TIUM, STETINI, POMERANIÆ CASSUBIORUM ET
VANDALORUM, NEC NON IN SILESIA, CROS-
NÆ ET JÆGERNDORFFII

D U C I

BURGGRAFIO NORIMBERGENSI,

PRINCIPI HALBERSTADII, MINDÆ ET CAMMINI CO-
MITI MARCÆ ET RAVENSBERGI,

DOMINO IN RAVENSTEIN LAUENBURG ET
BÜTOV.

FASTIGII ELECTORALIS

ET

SUMMI PARENTIS VIRTUTUM
EX ASSE HÆREDI

PATRIÆ ET BONORVM DELICIO,

PRINCIPI
PIO AC MAGNANIMO

JAM IN EXERCITU FORTITER DEGENTI,

HOC

CONFLICTUS ACADEMICI SPECIMEN,

CONSTANTEM INCOLUMITATEM
VITÆ DIUTURNITATEM
OMNIGENAM FELICITATEM
SIMUL APPRECATUS

*HUMILLIMA MANU AC MENTE OFFERT, SEQUE GRATIÆ
CLEMENTISSIMI SUI PRINCIPIS COM-
MENDAT.*

FRIDERICUS RUDOLPHUS LUDOVICUS de Sante.

I. N. J.

PROOEMIUM.

UT nulla humanae vitae conditio tam felix est, quæ dulcedinem suam non aliquâ fellis mixturâ temperet: ita ne maximorum quidem Principum fortuna hîc eximia est. Habent illi factè, quibus gaudeant, authoritatem incomparabilem, agendi libertatem quanta potest esse maximam, copiarum abundantiam insignem: Neque nihil tamen est, quod desiderent. Summam vitæ nostræ voluptatem sincera parit amicitia. *Quid enim dulcius, inquit Cicero, (a) quam habere, cum quo omnia audeas sic loqui ut tecum? Quis esset tantus fructus in prosperis rebus, nisi haberes, qui illis æquè, ut tu ipse gauderet? Adversas verò res ferre, difficile esset sine eo, qui illas gravius etiam, quam tu ferret. Jam cum amicitiam nihil æquè conglutinet, quam similitudo: fatendum est, uberiores longè proventus ejus expectari posse in Civium ædibus, quam in Palatiis Regum: Videt enim sui similem Civis quotidiè, Rex raro. Itaque carendum huic sæpè est cum aliis amicitiae fructibus, tum eò, quem prudentissimus Verulamius (b) maximum judicans reponit in levamine & evaporatione anxietatis & tumorum cordis, quos animæ perturbationes cujuscunque generis imprimere solent. Neque enim his obstructionibus medicina sperari præsentior potest, quam ab Ami-*

A 3

CO

(a) Læl. p. 100. (b) Serm. fidel. XXVII: qui est de Amicitia p. 123. seqq.

co fideli, cui tanquam sub sigillo confessionis civilis impertire possis dolores, gaudia, metus, spes, suspiciones, curas, consilia, & quicquid denique Cor opprimat. Jam verò Principes, (pergamus enim cum ingeniosissimo Authore loqui) propter distantiam & sublimitatem fortunarum suarum à fortunis Servorum & subditorum fructum hunc decerpere nequeunt: nisi forte aliquos evehant, qui sint sibi tanquam Socii & æquales: quod ipsum tamen sæpenumero cum gravissimo vel damno vel periculo conjunctum fuisse docent exempla. Quod si maximè contingat interdum, ut in colloquia mutua Principes veniant, minùs tamen illa (nisi fratrum fortasse) frequentia, minus assidua ferè sunt, quàm ut familiaritatem gignere, & ex hâc in fraudis nesciam surgere possint amicitiam. Jam si cautum esse oportet vel gregarium civem alteri se miscentem: quanto magis adhibenda Principi circumspectio est, ne quid de tali Colloquio referat, cujus ipsum queat poenitere. Intellexerunt hoc sapientiæ civilis Magistri, deque *Cautelis* adeò quibus instructos esse *Principes circa colloquia & congressus mutuos*, conveniat, consilia nobis neutiquam spernenda, congruis exemplis illustrata, hinc inde reliquerunt. Ea colligere nunc, & in formulam *Dissertationis*, quæ si non aliâ re, saltem brevitate se commendet, ordinare propositum nobis: non ut viros illustres doceamus, sed ut Academici agonis faciamus periculum. Sit ergo favente DEO

DE CAUTELIS PRINCIPUM CIRCA COLLOQUIA ET CONGRESSUS MUTUOS

§. I. PRIN-

§ I.

PRINCIPES dum vocamus, sub hujus tituli ambitu comprehensos volumus omnes, quicunque majestate eminent, ut Imperatores, Reges, horumque similes alios: nec Viros tantum sed foeminas quoque: nam & harum circumspecte, cum colloqui vellent, agentium, exemplum (a) proponi meminimus.

(a) habebis hoc §. XLVI.

§ II.

COLLOQUIA Principum sunt illud, quod praebere ut periculis occasionem potest, ita materiam cautionibus debet. Cumque hic Principem Principi colloquentem cogitemus: non incommode colloquia haec vocavimus quoque Principum CONGRESSUS MUTUOS.

§. III.

CAUTELAE vox illud innuit, tametsi pro finium, quae colloquia Principibus suadent, diversitate, generis non minus diversi consilia esse possunt, quibus instruantur collocuturi: de illis tamen consiliis cogitare nos, non quae ad fines colloquiorum ultimos respiciant, sed quae arceant pericula, quibus implicari nonnunquam congregientes Principes compertum est.

§. IV.

Quamquam igitur & ipsi Principes, & fines colloquiorum distingvi possunt; (nam Principes vel amici vel hostes; nunc noti, nunc ignoti congregiuntur: Colloquia jam visendi tantum gratiam instituuntur, jam deliberandi sive de re tertii, sive de proprio negotio, v. g. contrahendae affinitatis, finiendi belli, pacis confirmandae, ineundi pacti:) tamen ratio postulat, ut hic de periculorum imprimis varietate simus solliciti.

§. V.

§. V.

Eqvidem non eo inficias, plus metuendum esse periculi ab hoste, quàm amico; ab ignoto, quàm noto; in propriâ causâ, quàm alienâ; pace dubiâ quàm certâ: Verùm hæc discrimina observasse non aliò valet, nisi ut sciatur, non ubivis æqvè & ex pari timore intendendos esse prudentiæ nervos. Cœterum ipsa cautelarum præcepta non aliunde distingventur melius, quàm è generibus periculorum.

§. VI.

Enimverò si historiarum perlustramus monumenta, colloquia & congressus Principum cum variis conjuncta fuisse periculis deprehendimus. Attulere ejusmodi congressus pericula, quæ securitatem & vitam jam læderent, jam plane tollerent. Nonnunquam usu venit, ut dum colloquiis vacant Principes, magnam fortunarum jacturam facerent. Neque rarò dignitas atque Authoritas summorum virorum congressibus istis labefactata fuit.

§. VII.

His ergo periculis opponendæ cautelæ generales aliæ sunt, aliæ speciales.

§. VIII.

Generalissimum, quodque adeò omnibus periculorum ex congressu generibus, quia congressum ipsum præcidit, opponi potest, illud habemus, quod svadet Cominæus, Historicus Gallicus, eloquio Besoldi, hunc ipsum ex eo tractantis locum, (a) nobilissimus, & qui nunquam non prudentiores dimittat Lectores suos: Nimirum ut colloquia planè vitent Principes, atque per Legatos ea, quæ necesse, peragant. *Imprudenter*
in-

inquit (b), faciunt Principes aequali potentia praediti, meo quidem
iudicio, quod in colloquutionem ipsi descendunt: Nisi forte ea sint aetate
ut praeter jocos & lusum, nihil spectent aliud. Nam postquam grandi-
ores evaserunt, & aemulatio aliqua coepit inter ipsos oriri, quod ferè
fit, non est consultum, ut ipsi congregiantur, ac longè praestat, ut contro-
versias & quicquid est negotiorum curent per legatos, viros bonos &
prudentes componi. Quod monitum prudens & verè Poli-
ticum praeter Besoldum, celebris judicat Politicus, Pic-
cartus: (c) quia scilicet rarò lætos sortiantur exitus,
propter multiplices circumstantias congressus Prin-
cipum.

(a) Cap. i. de legatis. n. 5. p. 7. (b) L. III. Comment. de reb.
gest. Ludov. XI. p. 90. Edit. Argent. A. 1545. similia reperies p.
85. & 93. (c) Dec. II. observ. historico-politic. cap. VIII. p. 113.

§. IX.

Verùm ut omittam, non omnes Legatos debitam
prudentiam res suas peragere, (imprudentiae exemplum
ipse suppeditabit Cominaeus (a)) legationibus certè
hoc velut peculiare est, ut moram faciant non parvam.
Et omnino emergere casus possunt, qui Principum
ipsorum salutationes svadeant mutuas.

(a) Lib. VII. p. 143.

§. X.

Neq; defunt exempla lætissimi exitus, quem ipso-
rum Principum sortiti sunt congressus, capitalibus in-
terdum inimicitiis in amicitiam planè singularem, i-
mo ipsam affinitatem converfis. Nonne graves inter
se Carolus VI. Gallorum, atque Richardus II Britan-
niae Magnae Reges inimicitias ac bella gesserunt? qui
tamen in colloquium deducti, ita abiire, ut non ami-
citiã solùm, verùm affinitate quoque, Isabellã Caroli

B

fi-

filiâ in matrimonium Richardo collocatâ, jungerentur (a).

(a) Campofulgofus Exemplorum L. IV. c. II. p. 470. Edit. Basil. A. 1567.

§. XI.

Unde statuimus, non adeò inutile esse, neq; cum inevitabili damno conjunctum, ut Principes in colloquia mutua descendant, sed potius salutare atque proficuum, modò adhibeantur remedia, atque tales cautelæ, quæ, perspicaci curâ adhibitæ, pericula congregientium propulsare possint

§. XII.

Ex his illud generalibus accenseas, ut Principes in colloquiis mutuis comiter sese gerant, modestè atq; circumspectè, adeò, ut neq; nimium atque importunè sciscitando, neque incautè atque imprudenter ad quæsitâ respondendo, & pectoris penetralia referendo, periculum sibi creent. Monitum hoc, ab Illustri quodam & Summo Politico (a), ubi de colloquiis Principum Germanorum cum amicis, aut eorum ministris agit, suggestum, non incommodam hîc, in nostra quoque dissertatione sedem habere videbatur.

(a) Dn. à Sectendorff im teutschen Fürsten-Staat/P. II, c. VII. p. 178. 179.

§. XIII.

Comitati, quam talia postulant colloquia, illud imprimis est adversum, si congregientium alter vel uterq; verborum asperitatem, aliave iracundi vel offensi animi signa ostendat. Æquò animò talia vix homines patiuntur de ultimo grege civium: quis ergò prosperè cessuros existimet Magnorum Principum hoc felle temperatos sermones?

§. XIV.

§. XIV.

Quo loco in mentem venit ejus historiæ, quam è Dubravio recitat Piccartus (a). Convenerant Bambergæ Fridericus Imperator & Wenceslaus Bohemiæ Rex. Wenceslaus quidem à Vilibrando Magdeburgensi Præsule pacis publicæ turbatæ reus factus erat. Quò auditò, Cæsar statim à prandio Regem acciri in conclave unò tantum comite comitatum jubet. Comes Vogirius erat. Ubi comparuisset, Cæsar itidem unò Pontifice Bambergensi adhibitò, acerbius illum quasi pacis turbatorem appellat, cunctaque ab illo repetit, quæ quondam Patri illius dono dederat. Confusus Wenceslaus re improvisâ paulum initiò reticuit, mox receptò animò liberè satis sese Cæsari purgavit: *Quin mea, inquit, mihi redhiberi volo, quod nisi properè fiat, ab invito per vim extorquebo. Pertinacius deinde obsistentem oblitantemq; Wenceslaum, nec minas suas magni pendentem, à se manibus retrudit Cæsar. Ambo autem vinò haud minùs quam irâ astuabant, ut fieri solet à lautò prandio. Wenceslaus retrusus dextram Cæsaris manum suâ lævâ arripit, alterâq; stringit gladium, sanctèq; jurat, se illum in corpore Cæsaris demersurum, si non sospes omnibus suis fortunis salvus dimittatur. Quod dum ille facit, Vogirius interim Præsulem Bambergensem, qui solus Cæsari aderat, tanquam viribus valentior arctissimo complexu retinet, ne cubiculo egredi, neve vociferando quèquam in auxilium vocare posset. Ità Cæsar, intra sacrum, quod dicitur, & saxum positus, sanctè promittit, se nihil Regi nociturum, neque quicquam illi adempturum.*

(a) Piccartus Observat. Historico-Polit. Dec. II. c. VIII. p. 115. seqq.

§. XV.

Satiùs videlicet fuisset, vel abstinuisse arcanò congressu, vel coram pluribus id egisse. Piccarti hoc de re præsentè judicium est, duo, uti vides, huic malo remedia statui potuisse arbitrantis: Unum si arcanum hunc congressum exclu-

dere penitus; alterum si plures utrinque adhibere placuisset.

§. XVI.

Prius illud facilem, opinor, abs quovis assensum impetrabit. Vino incaluerant Principes. Hoc animi velut à sui potestate dejecti statu, (quis enim ebrius fati sana consilia agit?) seria tractare periculosum est; Odiosa præsertim, quæque exulcerare mentem alterius, etiam si ab te nulla præcedat verborum contumelia, ingratoque exitu fœdare colloquium facile possunt.

§. XVII.

Apponamus itaque generalibus consiliis hoc etiam, ut seriâ tractaturi negotia Principes horas eligant sobrias, poti quiescant.

§. XVIII.

De altero illo Clarissimi Piccarti consiliô fateor, vehementer me dubitare. *Satius*, inquit, *fuisse, coram pluribus id egisse.* Fingamus ergo pari numero ministros adhibitos utrinque fuisse denos. Ponamus etiam sobrios omnes fuisse. Processerat inter Principes res à verbis ad manuum, non violentiam dicam, sed firmitatem. Complexus enim Imperatorem Wenceslaus non adactô quidem, strictô tamen terrebat ferrô. Cæsaris comes inclamare cogitabat alios, qui periclitanti subvenirent. Alter Wenceslai, id ne fieret, impediebat. Uterque nimirum vincere hac in luctâ suam volebat. Nec damnandus fortasse penitus hic Ministrorum in suum cuiusque Dominum favor. Eventus is fuit, ut sibi relictî Principes incolumes quidem corpore ambo discederent, imperata tamen (sic ut appel-

pellam) Regis potius faceret Cæsar, quàm Cæsar
Rex.

§. XIX.

Putabimusne autem incruentum similiter hujus colloqvii futurum exitum fuisse, si viginti eodem, quò Vogirius & Bambergensis, animò interfuissent ministri, ut scissi videlicet Principum exemplò ipsi in partes, Cæsar alii victoriam, alii Regis promovere cuperent? Annon eventurum citius erat, ut sanguine univerforum maderet cœnaculum, quàm ut verbis inchoatum prælium absque cæde finiretur aut vulnere?

§. XX.

Dices: Potuisse amicis ministrorum compellationibus flecti Principes, ut invicem agerent moderatiùs. Verùm hoc expectandum citiùs videtur fuisse, si ex utràque parte singuli, quàm si deni componendi hanc provinciam blandis verbis, gestu supplici, obtestationibus humillimis suscepissent. Et verò in subitâ, qualis hæc fuit, causâ tranquillis consiliis mutuâ conspiratione longe citius bina sedabunt, quam vicena capita.

§. XXI.

A generalibus remediis ad specialia progredior, quæ pro periculis diversitate varia sint & ipsa necessum est: cum alia vitæ consulant, fortunis alia, quædam dignitati. In omnibus summâ prudentiâ armatum decet esse Principem. Neutiquam enim temeritatem sapientiæ commisceri par est (a); neque vitam dignitatemq; in aleam temerè mittere (b) eum decet, cujus unius spiritu omnes vivunt (c).

B 3

§. XXII.

(a) Cicero pro Marcello. (b) Gvevara L. I. c. XXV. p. 97. Edit. Lips. A. 1624. (c) Curt. I, IX.

§. XXII.

Vita pericula Principi ab eo manifestissimè imminent, qui aperto bello se *hostem* pofitetur. Cavendum ergò ne *intercedente bellò alter alterius sese permittat potestati* (a), quando in colloquiũ venire libet; neve parvo comitatu in locum alterius veniat, ejusq; fidem temere sequatur. Æquali munitus potentiã accedat, atque omnibus violentis, & nefariis conatibus repagula ponat.

(a) Comin. L. III. p. 85.

§. XXIII.

Quò simul pertinet, ut videat Princeps, ne intersint colloquio ejusmodi homines, quorum animos suspectos, ut ab se alienos habet. Sic enim Anno 1419. (a) periisse Johannem Burgundum accepimus, qui ante duodecim annos (b) percussores immiserat Ludovico Aurelianensi. Nimirum cum eò res deducta fuisset, ut utring; datã fide (c) Burgundus & filius Regis (Delphinum Galli vocant) qui postea dictus est Carolus ejus nominis VII. apud Monstrelum, viginti supra Lutetiam miliaribus oppidum, ad confluentem Sequanae & Jona in collocutionem venirent: Burgundus in conspectu Delphini, ad quem transierat, fuit interemptus à quibusdam Aureliani Ducis familiaribus, quos ad colloquium Delphinus adduxerat.

(a) Calvis. Chronol. p. 1091. (b) A. 1407. Calvis. dict. l. p. 1084. (c) Sleid. Illustrat. ad Comin. p. 360.

§. XXIV.

Porro ne vitæ aut securitatis periculum Principes incurrant, postquam sunt congressi, caveant, ne ita sint intenti colloquio, ut non animadvertentes, vel deambulando in hostilem deferantur potestatem, illique de vita suã atque securitate quidvis statuendi copiam faciant.

§. XXV.

Monet hoc Caroli Ducis Burgundiæ, cui avus fuerat

rat infelix ille Johannes (a), exemplum apud Cominæum: (b) *Egressus è Lutetia Rex Galliæ Ludovicus, Caroli, quem paulò ante memorabamus, VII. filius, cum centum circiter equitibus Conflantium venit, ibique reperto Carolo, Duce Burgundiæ, cum quo bellum gerebat, deambulans cum eo colloquitur. Inter deambulandum autem, (verba sunt Auctoris laudati) sic erant intenti sermoni, ut quo deflecterent non animadvertent. Nam ingressi viam, quæ Lutetiam ducit, veniunt in castellum ab adversariis extructum, è regione nostrarum munitionum, quo quidem ex loco tutus erat in urbem receptus. Erant apud Carolum perpauci quidam ipsius familiares: ilico percussi novitate rei obstupescunt omnes, ipse utcunque poterat dissimulat: qui nuncius in castra perlatus magnam excitavit trepidationem. Sed Rex tandem missis quinquaginta equitibus Carolum ad suos reduci curavit.*